
 
ALL’ALBO/SITO WEB 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL DSGA 

AL FASCICOLO PONFESR 20480 REACT EU 
 
 

OGGETTO: Decreto assegnazione incarico di PROGETTISTA da impiegare nel progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole.  
CNP 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-293   
CUP I89J21004000006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO RUP 

VISTO l’Avviso prot. n.  AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, emanato 
nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici” 
VISTA la candidatura n. 1056903 con la quale l’IISS “Jacopo del Duca Biana Amato” di Cefalù ha richiesto il finanziamento 
del progetto PONFESR dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui all’avviso prot. n.  
AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 
ACQUISITE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione del progetto relativo ai Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 
2020; 
PRESO ATTO della nota MIUR prot.n. AOODGEFID/333 del 14/10/2021 e dell’elenco dei progetti autorizzati per la Regione 
Sicilia; 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 di formale autorizzazione del progetto “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici” e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica - Codice Identificativo 
Progetto CNP 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-293 – Importo complessivo autorizzato € 36.996,10, Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma 4 del nuovo Regolamento di Contabilità (D.I. 129/2018), pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 267, il 16 novembre 2018 e recepito dal D.A. 7753/2018 per la Regione Sicilia, competono 
al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; l’art. 10 comma 3 del D.I. 
129/2018, recepito dal D.A. 7753/2018 per la Regione Sicilia; 





 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate 
con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 
VISTA il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottato in data 19/10/2021 prot. n. 11496; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma 4 del nuovo Regolamento di Contabilità (D.I. 129/2018), pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 267, il 16 novembre 2018 e recepito dal D.A. 7753/2018 per la Regione Sicilia, competono 
al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; l’art. 10 comma 3 del D.I. 
129/2018, recepito dal D.A. 7753/2018 per la Regione Sicilia; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti per  
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 14/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e l’ultimo aggiornamento per il triennio degli anni scolastici 2019-
2022; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 11.01.2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2022; 
VISTA la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 14/12/2021 di approvazione del quadro di ripartizione del finanziamento 
dell’Area Gestionale del progetto a valere sull’ Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021; 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 14/12/2021 con la quale è stata deliberata l’approvazione dei criteri 
griglie e regolamento per la selezione del progettista per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 15748 del 15/12/2021, con il quale è stato invitato il personale dell’Istituto a produrre entro 
le ore 13 del 22/12/2021 apposita istanza corredata da curriculum vitae per ricoprire il ruolo di progettista in riferimento al 
progetto in oggetto; 
PRESO ATTO che, per il suddetto Avviso non è pervenuta nessuna candidatura; 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei moduli del Progetto è richiesta la prestazione di qualificate figure professionali; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 16381 del 23/12/2021,DIRETTO ESCLUSIVAMENTE A PERSONE FISICHE, per la 
selezione di figure professionali “PROGETTISTA” per ricoprire il ruolo di progettista in riferimento al progetto in oggetto ove 
si subordinava l’affidamento del suddetto incarico alla non adesione alla convenzione CONSIP al termine della fase 
preliminare; 
VISTO che in data 30/11/2021 con determina prot. n. 14778 si determinava di formulare, utilizzando unicamente la 
piattaforma di e‐procurement, richiesta di valutazione preliminare, non vincolante, con sopralluogo da effettuare entro 15 
giorni dalla data di inoltro dell’ordine e progetto preliminare da consegnare entro 30 giorni dall’effettuazione del sopralluogo 
come previsto dalla lettera D punto 3.1 della guida alla convenzione CONSIP ‘’Reti locali 7 Convenzione per la fornitura di 
prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di 
servizi connessi e servizi opzionali/ Lotto 4 ‐ Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona sud (Campania, 
Calabria, Puglia,Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna)’’ affidata alla ditta RTI VODAFONE S.p.A. CONVERGE S.p.A. 
VISTO che in data 09.12.2021 la ditta procedeva ad affettuare un primo sopralluogo nei 3 plessi richiedendo le planimetrie 
di tutti i locali; 
VISTO che in data 03.01.2022 perveniva al nostro Istituto il PIANO DI ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA RETE LOCALE IN CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7; 
RILEVATO che dall’analisi del presente piano si evidenziava la mancanza di uno dei nostri plessi, nello specifico Liceo 
artistico, ove è necessario un intervento massiccio sulla rete ed essendo stato da noi espressamente richiesto; 
VISTO che in data 04.01.2022, con nota prot. 64, si richiedevano formali chiarimenti in merito a tale mancanza; 
CONSIDERATO che ad oggi, decorsi oltre 30 giorni, non è pervenuta nessuna comunicazione in tal senso; 
VISTA la determina di deroga all’utilizzo della convenzione CONSIP attiva, prot. 2227 del 09.02.2022; 
VISTO il verbale di valutazione dei cv prot. 2229 del 09.02.2022 delle candidature pervenute entro i tempi e complete di 
tutti gli allegati richiesti;  
RITENUTE le competenze possedute dall’ ing. Giuseppe Bono deducibili dal CV essere congrue e coerenti 
con le finalità dell’incarico; 
PRESO ATTO della dichiarazione presentata dall’ Ing. Giuseppe Bono prot. n. 2157 del 07/02/2022 in merito 
all’assenza di incompatibilità e cause ostative. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente, 

DECRETA  

 
 
 
 



 

Art. 1   
Si conferisce Ing. Giuseppe Bono, C.F BNOGPP80DO3G273C l’incarico di PROGETTISTA. 
 
Art. 2 
L’incarico avrà durata complessiva di n. 56 ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività didattica secondo le modalità 
e le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il Dirigente Scolastico 
 
Art. 3 
Il compenso è di 70 euro/ora omnicomprensive al lordo dell’IVA se dovuta e al netto delle sole ritenute di legge 
obbligatoriamente a carico del committente (Irap 8,5%) ed è onnicomprensivo di qualsiasi spesa che il prestatore dovesse 
sostenere in ordine all’esecuzione dell’incarico.  
La prestazione, in quanto di natura occasionale, non dà diritto al trattamento di fine rapporto, non è soggetta al trattamento 
previdenziale INPS di cui all’art. 2, comma 26 e ss. della legge 08.08.1995. n. 335 ed al Decreto del Ministero del Lavoro n. 
281/1996 e successive modificazioni ed integrazioni, non rientra nel campo di applicazione INAIL.  
Ai sensi dell’art. 7 comma 6 Dlgs. 165/2001 il corrispettivo sarà assoggettato alle disposizioni contenute nella normativa fiscale 
e previdenziale in materia di lavoro autonomo. 
La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione dell’importo 
assegnato a questa Istituzione scolastica. Il compenso potrà essere rideterminato in base all’effettiva erogazione dei fondi da 
parte del MI a seguito dell’effettiva realizzazione del progetto. Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di 
interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei pagamenti indipendenti dalla volontà di questa Istituzione Scolastica. Il 
contratto non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale, né a trattamento di fine rapporto. Le ore da retribuire 
dovranno risultare da un apposito registro delle firme che attesti l’impegno orario. Gli incarichi potranno essere revocati in 
qualunque momento, senza preavviso e indennità di sorta, per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che 
impongono l’annullamento dell’attività. 
 
Art. 4 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 
Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 
 

 Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 
 Verifica delle matrici poste in candidature 
 Modifica delle matrici per le nuove esigenze 
 Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 
 Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON  
 Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 
 Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 
 Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete 
 Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti 
 Progetto esecutivo dei lavori da eseguire 
 Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti 
 Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione del materiale 
 Preparazione della tipologia di affidamento 
 Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 
 Assistenza alle fasi della procedura 
 Ricezione delle forniture ordinate 
 Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 
 Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti edilizi necessari 
 Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete 
 Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta. 
 

Art. 5  
Ai sensi dell’art. 10 della L. 31.12.1996, n. 675, l’ISTITUTO fa presente che i dati raccolti saranno trattati al solo fine 
dell’esecuzione del presente contratto, e comunque, in applicazione della predetta legge e del D. Lg.vo 11 maggio 1999, n. 135 
e successive modificazioni e integrazioni. 
La S.V. potrà esercitare i diritti di cui all’art. 13 della medesima legge. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a 
conoscenza, lei è responsabile del trattamento degli stessi ai sensi della L. 31 dicembre 1996, n. 675. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento la 
Dirigente scolastica prof.ssa Antonella Cancila. 



 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO RUP 

Prof.ssa Antonella Cancila* 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.  

 

 


		2022-02-09T12:26:33+0100
	ANTONELLA CANCILA




